
29/03/2023, 15:06 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0015/2023    PROCESSO: 23/3000-0000303-9
 

Em 23/03/2023, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 755/2021, publicado em 21/10/2021, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tempo mínimo entre lances: 3 segundos

Tempo mínimo entre lances da própria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de “extintor de incêndio tipo PQS ABC de 6 kg” e “Extintor de incêndio CO2 de 6 kg”
para atender a Lei Estadual nº 14.376/2013 e Resoluções técnicas do Corpo de Bombeiros do RS que estabelecem a obrigatoriedade da
instalação de medidas de segurança contra incêndio para funcionamento dos locais de atendimento e áreas administrativas da Defensoria
Pública do Estado do Rio Grande do Sul.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Federal nº 12.462/2011, Lei Estadual nº 13.191/2009 e Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme a legislação aplicável, em caso de
declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital, de acordo com a modalidade, e
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011, art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009 e art. 49 do Decreto Federal nº 10.024/2019, conforme legislação aplicável;

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital, salvo disposição
extraordinária prevista em lei específica;

7. que a licitante tem pleno conhecimento do objeto, das condições e das peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos, quando for
o caso.

8.que a licitante disporá para a execução do contrato de: instalações, pessoal qualificado e aparelhamento técnico adequado e disponível
para cumprir o objeto da licitação, quando for o caso.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Extintores de Incêndio
Homologação
Pendente.



29/03/2023, 15:06 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

 

Resultado
O lote foi adjudicado para SANEX COM E SERVS LTDA, CNPJ/CPF 04.341.779/0001-60, por R$ 6.980,00 (valor Total do lote) em
29/03/2023 15:05 por Anelize Simões Rodrigues.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

SANEX COM E SERVS LTDA R$ 6.980,00 23/03/2023 14:16:29 23/03/2023 14:41 28/03/2023 14:01

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1605330 Extintor de incêndio, tipo Pó químico seco – PQS ABC 6 kg 20 un 222,90

2 1605332 Extintor de incêndio – Dióxido de carbono CO2 6 kg 4 un 630,50

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 10/03/2023 15:00 Fim do recebimento de propostas: 23/03/2023 13:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1605330 - Extintor de incêndio, tipo Pó químico seco – PQS ABC 6 kg

Descrição complementar: Extintor novo, completo/carregado portátil com 06 kg de pó ABC (a base de Monofosfato de Amônia),
pressurizado, validade de carga de 5 anos, com teor de 55% de agente inibidor. Fabricado em aço-carbono, com pintura vermelha
aplicada por processo eletrostático e rotulação por processo de serigrafia. Capacidade mínima: 3-A 20-BC Características: As
características técnicas dos extintores, das placas e suportes devem atender às normas do CBMRS (Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do RS), em especial à Resolução Técnica CBMRS nº 14/2016 e normas nela citadas. Acompanha: 1. Placa (em PVC) sinalizador de
extintor / parede com fita dupla face para fixação, obrigatoriamente fotoluminescentes, quadradas ou retangulares com dimensão
mínima de 20 cm de largura, com fundo vermelho, figuras brancas fotoluminescentes (para distância de visualização de 8,9 metros,
conforme NBR 16820/2020), na quantidade de 20 unidades, conforme RT CBMRS nº 12/2021. Modelo sugerido: 2. Suporte metálico /
parede (acompanha parafusos e buchas, respectivamente), modelo L (universal), adequado a NBR n.º 12693, tratamento anticorrosivo,
adequado ao peso do extintor fornecido, na quantidade de 20 unidades.

Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1605332 - Extintor de incêndio – Dióxido de carbono CO2 6 kg

Descrição complementar: Extintor novo, completo/carregado portátil com 06 kg de Dióxido de carbono (CO2) pressurizado, validade
de carga de 1 ano. Fabricado em conformidade com a NBR 15808, em aço-carbono sem costura, com pintura vermelha aplicada por
processo eletrostático e rotulação por processo de serigrafia. Mangote de borracha com reforço em trama de aço e difusor injetado em
polietileno com haste de aterramento. Capacidade mìnima: 5-B:C Características: As características técnicas dos extintores, das placas e
suportes devem atender às normas do CBMRS (Corpo de Bombeiros Militar do Estado do RS), em especial à Resolução Técnica CBMRS nº
14/2016 e normas nela citadas. Acompanha: 1. Placa (em PVC) sinalizador de extintor / parede com fita dupla face para fixação,
obrigatoriamente fotoluminescentes, quadradas ou retangulares com dimensão mínima de 20 cm de largura, com fundo vermelho,
figuras brancas fotoluminescentes( para distância de visualização de 8,9 metros, conforme NBR 16820/2020), na quantidade de 04
unidades, conforme RT CBMRS nº 12/2021. Modelo sugerido: 2. Suporte metálico / parede (acompanha parafusos e buchas,
respectivamente), modelo L (universal), adequado a NBR n.º 12693, tratamento anticorrosivo, adequado ao peso do extintor fornecido,
na quantidade de 04 unidades.

Quantidade: 4     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA
PORTO LTDA

49.701.319/0001-
33 9.600,00 23/03/2023

11:46:20 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Extintor de incêndio, tipo Pó químico seco – PQS ABC 6 kg
Marca: EXTIMPEL Modelo: CONFORME EDITAL

Item 2: Extintor de incêndio – Dióxido de carbono CO2 6 kg
Marca: MI FIRE Modelo: CONFORME EDITAL

FGS COMERCIAL LTDA 39.988.022/0001-
47 12.000,00 22/03/2023

21:38:02 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Extintor de incêndio, tipo Pó químico seco – PQS ABC 6 kg
Marca: EXTANG Modelo: EXTANG

Item 2: Extintor de incêndio – Dióxido de carbono CO2 6 kg
Marca: MIFIRE Modelo: MIFIRE

SANEX COM E SERVS LTDA 04.341.779/0001-
60 14.000,00 23/03/2023

11:26:51 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Extintor de incêndio, tipo Pó químico seco – PQS ABC 6 kg
Marca: ext mocelin/ placa TAG Modelo: PQS ABC 6KG



29/03/2023, 15:06 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

Item 2: Extintor de incêndio – Dióxido de carbono CO2 6 kg
Marca: ext mocelin/ placa TAG Modelo: CO2 6KG

ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE
FERRAGENS LTDA

46.423.434/0001-
03 18.560,00 22/03/2023

22:46:27 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Extintor de incêndio, tipo Pó químico seco – PQS ABC 6 kg
Marca: EXTIMPEL Modelo: EXTIMPEL

Item 2: Extintor de incêndio – Dióxido de carbono CO2 6 kg
Marca: EXTIMPEL Modelo: EXTIMPEL

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

Fase /
Etapa

6.980,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:16:29.504

23/03/2023
14:41:36

28/03/2023
14:01:10 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.000,00
ATRIUM INDUSTRIA E
COMERCIO DE
FERRAGENS LTDA

23/03/2023
14:16:04.178 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.480,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:15:51.094 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.500,00
ATRIUM INDUSTRIA E
COMERCIO DE
FERRAGENS LTDA

23/03/2023
14:15:42.594 CLASSIFICADO Disputa

aberta

7.980,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:13:27.554 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.000,00

COMERCIAL DE
PRODUTOS DE
SEGURANÇA PORTO
LTDA

23/03/2023
14:13:20.215 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.180,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:13:09.972 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.199,99 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:13:32.755 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.200,00

COMERCIAL DE
PRODUTOS DE
SEGURANÇA PORTO
LTDA

23/03/2023
14:13:04.957 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.380,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:12:58.634 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.400,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:12:51.835 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.490,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:12:42.717 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.600,00

COMERCIAL DE
PRODUTOS DE
SEGURANÇA PORTO
LTDA

23/03/2023
14:12:35.913 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.680,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:12:28.044 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.750,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:12:25.323 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.800,00

COMERCIAL DE
PRODUTOS DE
SEGURANÇA PORTO
LTDA

23/03/2023
14:12:15.212 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.900,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:12:05.114 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.940,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:12:18.322 CLASSIFICADO Disputa

aberta

8.980,00 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:12:08.878 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.000,00

COMERCIAL DE
PRODUTOS DE
SEGURANÇA PORTO
LTDA

23/03/2023
14:11:59.770 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.059,75 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:11:56.663 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.100,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:11:52.274 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.150,00

COMERCIAL DE
PRODUTOS DE
SEGURANÇA PORTO
LTDA

23/03/2023
14:11:47.568 CLASSIFICADO Disputa

aberta



29/03/2023, 15:06 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

9.195,75 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:11:43.278 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.200,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:11:34.759 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.289,75 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:11:29.019 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.350,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:11:24.091 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.400,00

COMERCIAL DE
PRODUTOS DE
SEGURANÇA PORTO
LTDA

23/03/2023
14:11:16.550 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.439,75 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:11:19.240 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.450,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:11:12.008 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.489,75 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:11:03.656 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.500,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:10:43.076 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.575,75 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:10:38.946 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.580,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:09:50.735 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.589,75 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:08:34.931 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.595,00 FGS COMERCIAL LTDA 23/03/2023
14:03:34.502 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.599,04 SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
14:02:42.303 CLASSIFICADO Disputa

aberta

9.600,00 *

COMERCIAL DE
PRODUTOS DE
SEGURANÇA PORTO
LTDA

23/03/2023
11:46:20.735 CLASSIFICADO Disputa

aberta

12.000,00 * FGS COMERCIAL LTDA 22/03/2023
21:38:02.084 CLASSIFICADO Disputa

aberta

14.000,00 * SANEX COM E SERVS
LTDA

23/03/2023
11:26:51.881 CLASSIFICADO Disputa

aberta

18.560,00 *
ATRIUM INDUSTRIA E
COMERCIO DE
FERRAGENS LTDA

22/03/2023
22:46:27.893 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º SANEX COM E SERVS LTDA 04.341.779/0001-60 6.980,00

2º ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA 46.423.434/0001-03 7.000,00

3º COMERCIAL DE PRODUTOS DE SEGURANÇA PORTO LTDA 49.701.319/0001-33 8.000,00

4º FGS COMERCIAL LTDA 39.988.022/0001-47 8.199,99

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

23/03/2023
15:45:14

23/03/2023
16:05:14

Solicitado pelo fornecedor, devido a problemas tecnicos no notebook onde esta instalado o
token para assinar digitalmente.

23/03/2023
14:41:55

23/03/2023
15:41:55

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

28/03/2023 14:01 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

28/03/2023 14:01 28/03/2023 16:01 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

28/03/2023 16:21 Anelize Simões Rodrigues Habilitada



29/03/2023, 15:06 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 28/03/2023 16:21 Fechamento: 28/03/2023 16:42

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)

Negociação 23/03/2023
14:32

23/03/2023
14:40

SANEX COM E SERVS
LTDA 6.980,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 23/03/2023
13:00:12

Anelize
Simões
Rodrigues

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 23/03/2023
14:00:56

Anelize
Simões
Rodrigues

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 10min

Início do tempo randômico 23/03/2023
14:11:00

Encerramento automatico 23/03/2023
14:31:30

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

23/03/2023
14:32:43

Anelize
Simões
Rodrigues

Aberta negociação com o melhor classificado SANEX COM E SERVS LTDA -
04.341.779/0001-60.

Encerramento rodada de
negociação

23/03/2023
14:40:40

Anelize
Simões
Rodrigues

Encerrada negociação com o melhor classificado SANEX COM E SERVS LTDA -
04.341.779/0001-60.

Aceite de valor 23/03/2023
14:41:36

Anelize
Simões
Rodrigues

Foi aceito o valor de R$ 6.980,00 para o lote. Valor total ofertado pelo
melhor classificado na disputa deste lote, SANEX COM E SERVS LTDA -
04.341.779/0001-60.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

23/03/2023
14:41:55

Anelize
Simões
Rodrigues

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O
prazo encerra às 23/03/2023 15:41. Utilize a opção "Julgamento de
Proposta" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema
eletrônico.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

23/03/2023
15:32:57

Anelize
Simões
Rodrigues

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

23/03/2023
15:45:14

Anelize
Simões
Rodrigues

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a).
O prazo encerra às 23/03/2023 16:05. Utilize a opção "Julgamento de
Proposta" para enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema
eletrônico. Justificativa: Solicitado pelo fornecedor, devido a problemas
tecnicos no notebook onde esta instalado o token para assinar digitalmente.

Aceite de proposta 28/03/2023
14:01:10

Anelize
Simões
Rodrigues

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. SANEX
COM E SERVS LTDA - 04.341.779/0001-60, com o valor de R$ 6.980,00
(total) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

28/03/2023
14:01:33

Anelize
Simões
Rodrigues

Habilitação 28/03/2023
16:21:39

Anelize
Simões
Rodrigues

Empresa SANEX COM E SERVS LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

28/03/2023
16:21:39

Anelize
Simões
Rodrigues

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

28/03/2023
16:42:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

28/03/2023
16:42:00

Adjudicação 29/03/2023
15:05:54

Anelize
Simões
Rodrigues

Lote adjudicado para o Fornecedor SANEX COM E SERVS LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:00:11 Senhores licitantes, boa tarde!

Anelize Simões
Rodrigues

23/03/2023
14:00:31

Resta aberta a fase de lances do Pregão Eletrônico nº 15/2023 da DPE/RS.



29/03/2023, 15:06 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

Pregoeiro(a)

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:00:47 Ofertem seus melhores e menores lances. Boa disputa a todos!

GUILHERME
DUTRA
SANEX COM E
SERVS LTDA

23/03/2023
14:06:09

Srta(a) pregoeira, só para constar: no edital vocês ilustram uma placa da maca mocelin como modelo,
porem esta marca não atende a largura minima exigida.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:18:57

Sr. licitante For 3! Informo que questões relacionadas às especificações técnicas serão analisadas pela
área demandante, na fase de julgamento da proposta final.

GUILHERME
DUTRA
SANEX COM E
SERVS LTDA

23/03/2023
14:19:32 Obrigado

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:32:59 NEGOCIAÇÃO: Senhor licitante melhor classificado, boa tarde!

GUILHERME
DUTRA
SANEX COM E
SERVS LTDA

23/03/2023
14:33:14 NEGOCIAÇÃO: boa tarde.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:33:36 NEGOCIAÇÃO: Questiono se esse é o seu menor lance?

GUILHERME
DUTRA
SANEX COM E
SERVS LTDA

23/03/2023
14:33:53 NEGOCIAÇÃO: Positivo

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:34:43 NEGOCIAÇÃO: Ok, aceitarei sua oferta!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:35:00

NEGOCIAÇÃO: Favor informar se o produto a ser fornecido atende aos requisitos exigidos no Edital e
Anexo II (Termo de Referência), como prazo, condições de entrega do objeto e demais condições
estipuladas no instrumento convocatório.

GUILHERME
DUTRA
SANEX COM E
SERVS LTDA

23/03/2023
14:35:29 NEGOCIAÇÃO: positivo

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:35:52

NEGOCIAÇÃO: Solicito que realize o ajuste dos valores unitários dos itens no sistema, para que
possamos dar continuidade.

GUILHERME
DUTRA
SANEX COM E
SERVS LTDA

23/03/2023
14:38:49 NEGOCIAÇÃO: atualizado

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:40:34 NEGOCIAÇÃO: Sendo assim, encerrarei a negociação para aceite do valor.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:42:31

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de uma hora para envio, através do
sistema, de proposta final atualizada e assinada, bem como do catálogo técnico com marca e modelo
do produto ofertado. O catálogo técnico deverá conter todas as especificações solicitadas no Anexo II -
Termo de Referência.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
14:43:49 O prazo se encerra às 15h:41min.

GUILHERME
DUTRA
SANEX COM E
SERVS LTDA

23/03/2023
15:36:13

boa tarde sr pregoeira, solicito uma prorrogação do prazo para envio dos documentos. 45 minutos ja
seria o suficiente.

GUILHERME
DUTRA
SANEX COM E
SERVS LTDA

23/03/2023
15:38:48 Devido a problemas tecnicos no notebook onde esta instalado o token para assinar digitalmente

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
15:46:24

Considerando que somente é necessário o envio de proposta final assinada, será dado mais 20
minutos para envio do documento através do sistema.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
15:47:06 Não é necessária a assinatura dos catálogos técnicos.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
16:06:33

Informo que a proposta final e catálogo técnico serão encaminhados à área técnica para análise.
Assim, daremos continuidade a sessão, com resultado da avaliação da área técnica, na próxima terça-
feira, 28/03/23, às 14 horas.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

23/03/2023
16:07:04 Boa tarde a todos!



29/03/2023, 15:06 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
14:00:19 Senhores licitantes, boa tarde!

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
14:00:35 Estamos dando continuidade ao presente pregão.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
14:00:53

Após análise, a área técnica verificou que a proposta final e catálogo apresentados pela empresa
SANEX COM E SERVS LTDA estão em conformidade com as condições estabelecidas no Instrumento
Convocatório.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
14:01:52

Sr. Licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de 2 (duas) horas para envio,
através do sistema, dos documentos de habilitação exigidos no item 13 do Edital.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
14:02:26 O prazo para envio dos documentos se encerrará às 16:01min

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
16:10:56

Informo que os documentos de habilitação enviados pela empresa melhor classificada estão sendo
conferidos e o resultado da análise será divulgado em 10 minutos.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
16:21:13

Realizada a conferência dos documentos de habilitação encaminhados pela empresa SANEX COM E
SERVS LTDA, informo que a mesma foi habilitada.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
16:42:34 Informo que o prazo para intenção recursal findou sem manifestação alguma dos licitantes.

Anelize Simões
Rodrigues
Pregoeiro(a)

28/03/2023
16:42:54 Agradeço pela participação de todos. Boa tarde!

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Anelize Simões Rodrigues
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 29/03/2023 15:06 -----------


